
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin:  

Đầu tư trang thiết bị cơ sở hạ tầng và nền tảng ứng dụng cửa khẩu số của tỉnh 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2020 của Chính phủ quy 

định về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân 

sách nhà nước; Nghị định số 82/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 

05/9/2019 của Chính phủ về quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử 

dụng vốn ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND 

tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi 

quản lý của tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 02/10/2024 

của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý, sử 

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 15/12/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 06/11/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về Chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2025; 

Xét Tờ trình số 24/TTr-HĐTĐ ngày 10/02/2025 của Hội đồng thẩm định 

dự án, hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động thuê dịch vụ công 

nghệ thông tin không sẵn có trên thị trường sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc thẩm quyền phê duyệt của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Lạng Sơn. 

 



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin: Đầu tư 

trang thiết bị cơ sở hạ tầng và nền tảng ứng dụng cửa khẩu số của tỉnh với các 

nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin: Đầu tư trang thiết 

bị cơ sở hạ tầng và nền tảng ứng dụng cửa khẩu số của tỉnh. 

2. Chủ trì thuê dịch vụ công nghệ thông tin: Sở Thông tin và Truyền 

thông tỉnh Lạng Sơn.  

3. Tổ chức tư vấn lập kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin:  

- Công ty cổ phần Công nghệ - Xây dựng và Tư vấn An Phú.  

- Địa chỉ: số nhà 33, ngõ 176 phố Mai Dịch, phường Mai Dịch, quận Cầu 

Giấy, thành phố Hà Nội. 

4. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung:  

- Cụ thể hóa việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn 

tỉnh theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;   

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tiết kiệm thời gian, công sức, chi 

phí cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động xuất nhập 

khẩu; giúp minh bạch hóa, hạn chế các tiêu cực trong hoạt động xuất nhập khẩu; 

cung cấp thông tin chính xác, kịp thời, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà 

nước; góp phần hiện đại hóa cửa khẩu, thúc đẩy hội nhập quốc tế; 

- Góp phần thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số cấp 

tỉnh, thúc đẩy chuyển đổi số, tạo ra những thay đổi đột phá trong hoạt động của 

chính quyền; 

- Kết nối, trao đổi, chia sẻ thông tin, dữ liệu; nhận trên mạng máy tính và 

đưa vào khai thác trên mạng máy tính bảo đảm an toàn, an ninh thông tin toàn 

bộ hệ thống máy tính, hệ thống thông tin theo quy định của Nhà nước; 

- Phù hợp Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, Kiến trúc Chính 

quyền điện tử tỉnh Lạng Sơn. 

b) Mục tiêu cụ thể: 

- Duy trì tỷ lệ 100% các phương tiện vận tải, doanh nghiệp, thương nhân 

xuất, nhập khẩu hàng hóa được cung cấp dịch vụ số trên một Nền tảng cửa khẩu số;  

- Duy trì tỷ lệ 100% các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng Nền tảng 

cửa khẩu số trong quản lý phương tiện, hàng hóa luân chuyển qua cửa khẩu; 



3 

- Duy trì tỷ lệ 100% các hoạt động kiểm tra, giám sát của lãnh đạo tỉnh, 

các sở, ngành liên quan sử dụng một nền tảng cửa khẩu số;  

- 100% cơ sở dữ liệu các ngành liên quan được triển khai kết nối trên Nền 

tảng cửa khẩu số. 

5. Nội dung và quy mô 

STT Nội dung thuê dịch vụ 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

Thời gian 

thuê 

(tháng) 

 
1 

Nền tảng ứng dụng cửa khẩu số 

của tỉnh 
PM 01 12  

2 Quản trị, vận hành hệ thống Gói 01 12  

3 Bảo trì dịch vụ Gói 01 12 
 

4 
Các nội dung liên quan đến cung 

cấp dịch vụ 

   

 

4.1 Đường truyền Gói 01 12 

4.2 
Dịch vụ sao lưu dữ liệu điện toán 

đám mây 
Gói 01 12 

6. Địa điểm, cơ quan và đơn vị sử dụng dịch vụ 

6.1. Địa điểm thực hiện 

Hệ thống được triển khai tại đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá tại 

khu vực cửa khẩu Tân Thanh và đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá tại 

khu vực cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị; Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh Lạng Sơn. 

6.2. Các cơ quan, đơn vị sử dụng dịch vụ 

- Các lực lượng chức năng tham gia tác nghiệp tại cửa khẩu quốc tế Hữu 

Nghị và cửa khẩu Tân Thanh; 

- Các doanh nghiệp xuất nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và 

cửa khẩu Tân Thanh; 

- Các doanh nghiệp bến bãi tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và cửa khẩu 

Tân Thanh; 

- UBND tỉnh; các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.  

7. Dự toán 

Tổng dự toán: 3.089.971.795 đồng (Ba tỷ, không trăm tám mươi chín 

triệu, chín trăm bảy mươi mốt nghìn, bảy trăm chín mươi lăm đồng). 

Trong đó: 

- Chi phí thuê dịch vụ công nghệ thông tin:   2.900.157.147 đồng 

- Chi phí tư vấn                                           :      148.514.648 đồng 

- Chi phí khác                                              :        41.300.000 đồng 



4 

(Chi tiết theo Biểu dự toán kèm theo) 

8. Nguồn vốn: từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Sở Thông tin và 

Truyền thông tại Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 15/12/2024 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2025. 

9. Thời gian thuê dịch vụ: 12 tháng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ 

chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND tỉnh về tính 

hợp pháp, đầy đủ và chính xác của nội dung, hồ sơ trình phê duyệt. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội 

dung được phê duyệt tại Điều 1 bảo đảm tuân thủ các quy định hiện hành. 

3. Sở Tài chính có trách nhiệm kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế 

hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Kho bạc Nhà nước 

Lạng Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban QLKKTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn; 

- Ban VHXH, HĐND tỉnh; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh,  

 các Phòng: KGVX, KT, TH; 

- Lưu: VT, KGVX(HTHT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Xuân Huyên 
 

 

 


		2025-02-14T13:33:22+0700


		2025-02-15T15:22:42+0700


		2025-02-15T15:22:42+0700


		2025-02-15T15:22:42+0700




